
ZÁPISNICA 

zo siedmeho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Nededzi
konaného dňa 22.10.2012 o 18:00 hod v zasadacej miestnosti OÚ v  Nededzi

Prítomní poslanci:  6 Jozef Bíroš, Milan Drábik, Ing. Juraj Hreus, Ing. Miloš Janek, Mgr. Darina

Janušová, Ing. Vladimír Zajac 

O 18:30 hod sa dostavil JUDr. Marián Cesnek

Ospravedlnení poslanci: 0
Neospravedlnení poslanci: 0

Program:

1. Otvorenie

2. Kontrola uznesení

3. Informácie

4. VZN č. 4 Prevádzkový poriadok pohrebiska (cintorínsky poriadok)

5. VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na 

území obce Nededza - návrh

6. VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady – návrh

7. VZN obce Nededza č. 2/2013 o výške mesačného príspevku na pobyt dieťaťa v materskej škole 

- návrh

8. Návrh rozpočtu na rok 2013 – 2015

9. Zmluva o zabezpečení zberu papiera na území obce s firmou SAGI, s.r.o.

10. Správa o stave plnenia zmluvy so spoločnosťou TES - Media s.r.o. ako poskytovateľom 

káblovej televízie

11. Zmluva o budúcej nájomnej zmluve so SEVAK-om Žilina – predĺženie ulica Záhradná

12. Licenčná zmluva č. U950/2012 s MADE spol. s r.o., Banská Bystrica – poskytnutie licencie k 

informačnému systému pre obce URBIS

13. Protokol o vyradení drobného majetku

14. Rôzne

15. Uznesenia

16. Záver

1) Otvorenie:
Siedme riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce – PhDr. Peter Vajda,

ktorý privítal prítomných s konštatovaním, že na zasadnutí sú prítomní šiesti poslanci, čo je

nadpolovičná väčšina a teda obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Starosta obce uviedol, že

poslanec JUDr. Marián Cesnek príde o 20 minút neskôr.



Starosta predložil na schválenie program rokovania. Poslanci program Obecného zastupiteľstva

schválili bezo zmien.

Hlasovanie: Za – 6     Proti – 0     Zdržal sa – 0

Za zapisovateľku určil starosta obce Alicu Hodásovú.

Za overovateľov zápisnice boli schválení poslanci: Jozef Bíroš, JUDr. Marián Cesnek 

Hlasovanie: Za – 6    Proti – 0     Zdržal sa – 0

2) Kontrola uznesení
Uznesenie č. 74

ukladalo:

vykonať inventarizáciu majetku a záväzkov obce k 31.12.2012

- trvá, fyzicky bude vykonaná do konca roka

3) Informácie
Starosta obce informoval o o podpísanej Zmluve o dielo na vyhotovenie projektu pre územné

rozhodnutie pre projekt „Výstavba rímsko - katolíckeho kostola v obci Nededza“. Projekt bude

vyhotovený Ing. Arch. Kruželom do 04.03.2013 v celkovej sume 6.500 €. Tiež informoval o podpísanej

Zmluve o dielo na „Rekonštrukciu skladových priestorov ul. Potočná č. 129/2“ so spoločnosťou DEOS

SK, spol s.r.o.  Tieto priestory budú po rekonštrukcii slúžiť ako sklad Obecného hasičského zboru

určený pre umiestnenie hasičského vozidla a ostatnej techniky. S rekonštrukčnými prácami sa začalo

dňa 10.10.2012 a plánované ukončenie je 30.12.2012. Ďalej odoznela informácia o osadení

vianočného stromčeka pred obecným úradom. Osadenie sa uskutoční do 03.12.2012 tak, aby bol

stromček pripravený na plánovaný mikulášsky sprievod. Zároveň teda boli prítomní informovaní aj o

akcii „Mikuláš 2012“, ktorá prebehne dňa 05.12.2012 so začiatkom o 16:00 hod. Obci Nededza v tejto

súvislosti  bude na základe žiadosti poskytnutá dotácia na zakúpenie mikulášskych balíčkov  pre deti vo

výške 500 €  za reklamné plnenie od spoločnosti Kia Motors Slovakia s.r.o. Prítomní si vypočuli i

informáciu o vykonanej ohliadke priestorov klubu dôchodcov za účelom ich využitia na Zimné

interiérové ihrisko. Mamičky, ktoré si priestory prezreli, sa dohodli, že ich budú využívať 2x do týždňa po

2 hodiny na trávenie voľného času s deťmi.  

Starosta obce podal aj informáciu o  plánovanom osadení svietidla verejného osvetlenia na ulici Na

Záplotí 2 kusy a na ulici Potočná pri dome č.129/2 – 1 kus. Po preverení splnenia normy bude toto

svietidlo osadené na stĺpe miestneho rozhlasu.

Prítomní si ďalej vypočuli informáciu o zaslanej žiadosti o rozšírenie distribučnej siete na ul. Záhradná

na SPP – distribúcia. V nej obec na základe novely zákona č. 251/2012 Z.z. O energetike v znení

neskorších predpisov platnej od 01.09.2012 žiada predmetnú spoločnosť o realizáciu plynovodu a teda

rozšírenie distribučnej siete pre rodinné domy, ktoré sa v danej časti obce nachádzaju. Na zasadnutí



odoznela i informácia o zaslanej žiadosti v rámci Programu obnovy dediny 2013 vo výške 5.000 €.

Ďalšiu časť sumy doplatí obec. Táto čiastka by následne mala byť využitá na výmenu mantinelov na

multifunkčnom ihrisku, ktoré sú v súčasnej dobe veľmi opotrebované a poškodené a nespĺňajú preto

účel, na ktorý boli vybudované. Prostredníctvom spomínanej sumy by obec chcela poškodené

mantinely nahradiť novými, zo zdravotne nezávadného a životné prostredie chrániaceho

polyetylénového materiálu, ktorý by zároveň zaisťoval nepomerne vyššiu odolnosť a životnosť

mantinelov. Obec tým sleduje cieľ aktívne podporovať šport a vytvárať preň podmienky najmä pre

svojich občanov. Tiež zaznela informácia o prebehnutej rekonštrukcii priestorov v suteréne obecného

úradu pre potreby archívu. Tú vykonal živnostník Štefan Chabada. Po odčlenení bude archív obce

spĺňať potrebné normy. konečná suma tvoriť čiastku okolo 600 € a vďaka nej bude archív obce

samostatne odčlenený a bude spĺňať potrebné normy. Napokon boli prítomní informovaní o vydaní

stavebného povolenia pre firmu BBF Elektro, s.r.o., Spišská Nová Ves vo veci “Nededza posilnenie

nízkonapäťovej siete“ do konca roka 2012. Dôvodom plánovanej realizácie stavby je odstránenie

existujúceho podpätia v danej lokalite – v centre obce.

O 18:30 hod sa na zasadnutie obecného zastupiteľstva dostavil poslanec JUDr. Marián Cesnek.

4)  VZN č. 4 Prevádzkový poriadok pohrebiska (cintorínsky poriadok)
Prítomným poslancom bol predložený na schválenie Prevádzkový poriadok pohrebiska (cintorínsky

poriadok), návrh ktorého na predošlom zasadnutí vzali na vedomie. Samotné VZN oproti návrhu

neobsahovalo žiadne zmeny.  Prevádzkový poriadok pohrebiska upravuje prevádzku na verejnom

pohrebisku nachádzajúcom sa v katastrálnom území obce Nededza, ktorého prevádzkovateľom je

samotná obec prostredníctvom odborne spôsobilej osoby, zamestnanca Mariána Ďugela. Ku

všeobecne záväznému nariadeniu nemali hlasujúci žiadne pripomienky.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

5) VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia
na území obce Nededza - návrh
Referentka pani Gašiaková predložila návrh VZN o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia

prevádzkovateľmi malých zdrojov znečistenia na území obce Nededza. To vymedzuje základné pojmy,

práva a povinnosti prevádzkovateľov malých zdrojov znečisťovania ovzdušia na území obce Nededza a

určuje spôsob výpočtu a výšku poplatku za znečisťovanie ovzdušia. Predložený návrh vzali  prítomní

na vedomie. 

6) VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady – návrh
Obecnému zastupiteľstvu bol predložený návrh VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za

komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý upravuje podmienky určovania a vyberania

miestnych daní na území obce Nededza a konkretizuje daň z pozemkov, zo stavieb, z bytov, daň za



ubytovanie, za psa a  miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Návrh VZN vzali poslanci na vedomie

7) VZN obce Nededza o výške mesačného príspevku na pobyt dieťaťa v materskej škole - návrh
Poslancom obecného zastupiteľstva bol predložený návrh VZN obce Nededza o výške mesačného

príspevku na pobyt dieťaťa v materskej škole. V ňom Obec Nededza navrhuje určiť výšku mesačného

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole v súlade s ustanovením §

28 ods. 5 školského zákona vo výške 12,50 € za 1mesiac. Návrh VZN vzalo obecné zastupiteľstvo na

vedomie.

8) Návrh rozpočtu na rok 2013 – 2015
Poslancom bol predložený Návrh rozpočtu na rok 2013 – 2015. Ten obsahoval tak príjmovú, ako aj

výdavkovú časť. Vo svojej podstate vychádza zo skutočného plnenia za roky 2010 a 2011, z rozpočtu v

roku 2012. Suma predpokladaných bežných a kapitálových príjmov v roku 2013 tvorí v návrhu sumu

653.096 €, v roku 2014 je to čiastka 661.396 € a v roku 2015 by predpokladaná suma mala byť 653.096

€. Oproti tomu sú predpokladané bežné a  kapitálové výdavky spolu za jednotlivé roky nasledovné: v

roku 2013 je to 653.096 €, v roku 2014 suma 573.021 € a v roku 2015 suma 454.153 €.

Prítomní vzali predmetný návrh na vedomie.

9) Zmluva o zabezpečení zberu papiera na území obce s firmou SAGI, s.r.o.
Na obecnom zastupiteľstve bola prejednaná Zmluva o zabezpečení zberu papiera na území obce s

firmou SAGI, s.r.o., Žilina. Predmetom zmluvy je vykonávanie zberu starého papiera formou

ambulantného výkupu od obyvateľstva obce a preprava tohto papiera na ďalšie zhodnotenie. Zber

starého papiera zabezpečí predmetná firma niekoľkokrát ročne v pravidelných  intervaloch, upravených

podľa potrieb obyvateľov obce formou výmeny za toaletný papier a iné hygienické výrobky. Túto službu

bude SAGI, s.r.o. vykonávať bezodplatne. Poslanci zmluvu jednohlasne schválili.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

10) Správa o stave plnenia zmluvy so spoločnosťou TES - Media s.r.o. ako poskytovateľom 
káblovej televízie
Hlavná kontrolórka obce predniesla správu o stave plnenia zmluvy so spoločnosťou TES - Media s.r.o.

Správa bola vypracovaná na žiadosť obecného zastupiteľstva a týka sa obdobia od 01.01.2012 do

07.11.2012. Z kontroly vyplýva, že obec ako prenajímateľ káblovej televízie platí spoločnosti náklady na

servis a údržbu jedenkrát štvrťročne vo výške 0,60 € bez DPH za 1 prípojku na mesiac. Zároveň daná

spoločnosť ako nájomca platí obci Nededza nájomné na 1 prípojku na mesiac v sume 0,18 € bez DPH.

Mesačné nájomné sa pritom vypočíta ako násobok celkového počtu účastníkov v prvý deň aktuálneho

mesiaca a vzájomne odsúhlasená cena. Zároveň musí obec počítať s prípadnými opravami, či

inštaláciami. Práve z dôvodu nižšieho nájmu za prípojku, ktorý dostáva obec ako náklady za účastníka,



ktoré platí nájomcovi je konečný výsledok záporný. 

Správu vzali poslanci na vedomie.

11) Zmluva o budúcej nájomnej zmluve so SEVAK-om Žilina – predĺženie ulica Záhradná
V zmluve sa obec zaväzuje, že do budúcna uzatvorí nájomnú zmluvu, predmetom ktorej bude

prenájom dočasného užívania  verejného vodovodu a verejnej kanalizácie, ktoré budú budované v

katastrálnom území Nededze v rámci stavby „Rozšírenie vodovodu a kanalizácie – predĺženie

inžinierskych sietí v ulici Záhradná“. Vodovodné a kanalizačné prípojky k jednotlivým nehnuteľnostiam

nebudú predmetom tejto zmluvy,  pričom ročné nájomné za užívanie predmetu nájmu  bude vo výške

3.- € bez DPH.

Obecné zastupiteľstvo danú zmluvu schválilo.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

12) Licenčná zmluva č. U950/2012 s MADE spol. s r.o., Banská Bystrica – poskytnutie licencie k 
informačnému systému pre obce URBIS
Nakoľko registratúrne a evidenčné záznamy obce by mali byť v priebehu budúceho roka vedené v

novom programe s názvom URBIS, predložil starosta obce prítomným poslancom novú zmluvu.

Predmetom predloženej zmluvy je poskytnutie licencie – používateľských práv práve k aplikačnému

programovému vybaveniu informačného systému pre obce a mestá URBIS.   Zmluvné strany sa

dohodli, že kúpna cena za Program je 699 € vrátane DPH. Využívanie nového programu by malo nielen

zjednodušiť prácu s konkrétnymi databázami, ale najmä zjednotiť a poprepájať všetky údaje, s ktorými

prichádza obec do styku.

Táto zmluva bola následne schválená.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

 

13) Protokol o vyradení drobného majetku
Vyraďovacia a likvidačná komisia posúdila predložené návrhy na vyradenie drobného majetku z

kancelárií obecného úradu, kultúrneho domu a kuchynky, knižničného fondu, z obecného hasičského

zboru, materskej školy a školskej jedálne spolu vo výške 2.713,05 €. Dôvodom vyradenia je značné

opotrebenie a nerentabilná oprava tohto majetku. Vyradený majetok bude zneškodnený v rámci

separovaného odpadu a v rámci zberu veľkoobjemového a elektronického odpadu.

Poslanci protokol o vyradení drobného majetku schválili.

Hlasovanie: Za – 7     Proti – 0     Zdržal sa – 0

14) Rôzne

V rámci bodu Rôzne prítomní vzali na vedomie ponuku od Jána Miha na odpredaj 1 sady lešenia, 1

kontajneru na smeti a oceľovej rúry. Tiež vzali na vedomie prebiehajúce prípravy na akciu „Mikuláš



2012“ za podpory Komisie kultúry, mládeže a športu a obecného hasičského zboru. Prejednané

bolo zakúpenie vývesky na cintorín, čo zároveň aj obecné zastupiteľstvo starostovi obce

odporučilo. Prítomní poslanci ďalej vzali na vedomie žiadosť o prenájom pozemkov vo vlastníctve

obce Nededza v Priemyselnej zóne Nededza od firmy TOP – REZIVO, s.r.o., Teplička n. Váhom.

Na podnet starostu obce bude v tejto veci zasadať stavebná komisia. Napokon bola vzatá na

vedomie žiadosť zo ZMOS-u – podpora slovenského historického filmu, téma Sv. Cyril a Metod v

hodnote 200 €.

15) Záver

Po ukončení bodov rokovania poďakoval starosta obce prítomným za účasť a zasadnutie Obecného

zastupiteľstva ukončil.

V Nededzi dňa 26.11.2012

Zapísala: Alica Hodásová ….......................................

Overovatelia zápisnice: 

Jozef Bíroš …........................................

JUDr. Marián Cesnek ….........................................

Starosta obce:

PhDr. Peter Vajda ….........................................


